
1 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTA 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contenente 

1997, n. 59; 

VISTO 

integrazioni; 

VISTA 

integrazioni; 

VISTO 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

 

VISTO 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

 

VISTO 

 

VISTO 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "Disposizioni integrative e correttive al 

 

VISTO 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 



2 

 

 

della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

 

VISTE le Linee Guida n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 di attuazione del decreto legislativo n. 50 del 18 

 

VISTO -

con decreto del Ministro del turismo del 22 maggio 2024, prot. 14743 ed in corso di 

registrazione presso gli Organi di Controllo; 

VISTO 

conferito alla concessionaria servizi informativi pubblici - Consip SpA - con sede in Roma, 

l'incarico di stipulare convenzioni e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per conto 

delle amministrazioni dello stato; 

VISTO 

state individuate le tipologie di beni e di servizi per le quali le Amministrazioni centrali e 

periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi mediante le convenzioni stipulate ex 

articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, adottato ai sensi dell'articolo l, comma 449, 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

VISTO il decreto-

6 e 7; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2023, n. 177, recante il 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, prot. in ingresso al n. 

34913/23 del 22/12/2023, registrato in data 15 febbraio 2024 al n. 248 dalla Corte dei Conti, 

con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Barbara Casagrande, ai sens

Ministero del turismo per la durata di tre anni; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO 

che prevede la realizzazione di una piattaforma web dedicata, che consenta il collegamento 



3 

 

 

dell'intero ecosistema turistico al fine di valorizzare, integrare, favorire la propria offerta; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge di 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 1745 del Ministro del Turismo di concerto con il Ministro 

struttura 

-legge del 31 maggio 2021, n. 

77; 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 

2021, n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

VISTA 

 

VISTA 

-

amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministraz

1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento 

assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale 

dell'atto stesso; 

VISTO 

del quale al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di 

controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze 

- Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito 

sistema informatico; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 



4 

 

 

stabiliti nel PNRR; 

OSSERVATO che in data 22 aprile 2022 è stato avviato dalla Centrale di Committenza Consip SpA 

ai sensi del decreto legislativo n. 50 del 2016 

amministrazioni centrali  seconda edizione  ID 2483  Lotto 2 aggiudicato al 

Raggruppamento Temporaneo composto da RTI Intellera Consulting SPA (mandataria), 

Deloitte Consulting SRL (mandante), LUISS Guido Carli (mandante), ADVANT SRL 

(mandante); 

VISTO 

decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti 

in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: a) le procedure e i contratti per i 

quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati 

pubblicati prima della data in cui il co  

CONSIDERATO 

indetta con bando emanato da Consip in data 22 aprile 2022 la cui scelta del contraente, 

- - date entrambe 

antecedenti alla data di efficacia del nuovo Codice degli Appalti d.lgs. 36/2023; 

VISTA 

demand e PMO per le pubbliche amministrazioni centrali  seconda edizione  ID 2483  

Lotto 2 affidato al citato RTI Intellera Consulting SPA e contestualmente si nomina 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Federica Lixi, ai sensi 

del d. lgs n. 50/2016; 

CONSIDERATA e, pertanto

medesima nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento; 

CONSIDERTO che la dott.ssa Silvana Pantalone è in possesso di adeguata professionalità per lo 

svolgimento della funzione di RUP; 

RITENUTO, pertanto, necessario di procedere alla nomina della Dott.ssa Silvana Pantalone in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai servizi applicativi in 

centrali  seconda edizione  ID 2483  Lotto 2; 



5

VISTO l sopracitato decreto legislativo 50/2016;

DETERMINA

ART.1 

- a decorrere dalla data del presente provvedimento, la Dott.ssa Federica Lixi cessa dalla 

funzione di Responsabile Unico del Procedimento del contratto e viene nominata la 

Dott.ssa Silvana Pantalone in qualità di RUP per Affidamento di servizi applicativi in ottica 

Intellera 

Consulting SPA (mandataria), Deloitte Consulting SRL (mandante), LUISS Guido Carli 

(mandante), ADVANT SRL (mandante);

- di dare atto che la presente determina è immediatamente esecutiva e non comporta 

impegni di spesa aggiuntivi;

-

decreto legislativo 

-

IL SEGRETARIO GENERALE
Barbara Casagrande

Firmato digitalmente da
Barbara Casagrande
CN = Barbara Casagrande
C = IT


